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Działając z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

przedstawiam opinię dotyczącą projektu rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 

programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2019. 

NSZZ „Solidarność” pozytywnie ocenia trzy nowe propozycje badań dotyczących 

rynku pracy, warunków życia ludności, pomocy społecznej oraz zdrowia i ochrony zdrowia: 

„1.23.18 Badanie organizacji i rozkładu czasu pracy”, „1.25.24 Międzypokoleniowe 

dziedziczenie niekorzystnych sytuacji życiowych”, „1.29.19 Europejskie Ankietowe Badanie 

Zdrowia”.  

Wątpliwości budzi cykliczność wykonywanego badania statystycznego „1.23.18 

Badanie organizacji i rozkładu czasu pracy”, która zdaniem Związku jest zbyt rzadka. 

Rozwijające się technologie informatyczne oraz napływ młodych pracowników na rynek 

pracy sprawiają, że zmiany na rynku pracy są dynamiczne. W celu dopasowania się do 

zmienności rynku należałoby wykonywać takie badanie regularnie, co 2-3 lata.  

NSZZ „Solidarność” postuluje przeprowadzanie cyklicznych badań dotyczących liczby 

zawieranych umów cywilnoprawnych, które powinny dla Ministerstwa Rodziny, Pracy  

i Polityki Społecznej stanowić podstawę do oceny segmentacji rynku pracy. Notatki takie jak 

„Pracujący w nietypowych formach zatrudnienia” z dnia 27.01.2016 r. powinny pojawiać się 

cyklicznie co rok, aby było możliwe stałe monitorowanie zawieranych umów (z w/w notatki 

wynika, że 80,2% osób pracujących na umowach cywilnoprawnych pracowała w takiej 

formie nie z własnego wyboru). Ponadto istotną miarą jest nie tylko rodzaj zawieranych na 

rynku pracy umów, ale także poziom uzyskiwanych wynagrodzeń. W tym przypadku 

ogłaszanie średnich wartości nie wystarcza, konieczne jest jednoczesne monitorowanie co 

roku takich miar jak mediana czy dominanta, o które NSZZ „Solidarność” apeluje. 



 

 

 

  

NSZZ „Solidarność” proponuje rozszerzenie w publikacjach dotyczących zdrowia  

i ochrony zdrowia informacji dotyczących liczby specjalistów w dziedzinie geriatrii. 

Powodem takiej inicjatywy jest starzejące się społeczeństwo i rosnące zapotrzebowanie na 

opiekę medyczną nad osobami starszymi i zależnymi.  

Związek negatywnie ocenia wzrost obowiązków pracowników Głównego Urzędu 

Statystycznego bez zwiększania wysokości ich wynagrodzeń. Przeznaczone środki finansowe 

na badania statystyczne wydają się zbyt niskie, a oczekiwania użytkowników coraz większe. 

Zapewnienie dobrych jakościowo statystyk publicznych jest ważne, a ich adekwatność  

i aktualność powinna dostosować się do zmieniającego się otoczenia. Główny Urząd 

Statystyczny jest podmiotem, którego celem jest tworzenie wiarygodnych informacji, które 

powinny z jednej strony docierać do jak największej liczby odbiorców w celach 

edukacyjnych, a z drugiej strony być dostępnym i pełnym źródłem informacji dla podmiotów 

publicznych. Brak odpowiedniego dofinansowania powoduje, że spektrum oraz częstotliwość 

badań wykonywanych przez Główny Urząd Statystyczny jest niezadowalająca. 

NSZZ „Solidarność” zwraca uwagę również na nieuzasadnioną, trwającą od wielu lat 

praktykę skracania termin (21 dni) na przedstawienie opinii. Odwoływanie się po raz kolejny 

do argumentu dotrzymania przyjętego harmonogramu prac legislacyjnych nad 

przedmiotowym projektem jest niepoważne. Corocznie otrzymywany projekt programu badań 

statystycznych statystyki publicznej jest obszerny, a jego analiza wymaga konsultacji  

z ekspertami z różnych dziedzin. Projekt powinien być rzetelnie oraz dokładnie 

skonsultowany, aby w przyszłości nie zaistniała sytuacja braku znaczących danych. 
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